Làng sơn Bình Vọng (Thường Tín)

Làni» Bình Vọng, tên Nôm là làníỉ Bằng, thuộc huyện
Thuờig Tín, từ rất sớm đã có nghề sơn. Ông tổ nghề sơn Bình
Vọnũ là T rần Lư, người làng, đồ Tiến sĩ khoa Nhâm Tuất (1502),
niện hiệu Cành Thống thứ năm dời Lê Hiến Tông. Sinh ra từ làng
nghề àm sơn nên Trần Lư giòi về nehề sơn. Khi đi sứ Trung Quốc,
qua vùng Ho Nam, ông học được kỹ thuật sơn thếp vàng, bạc. về
nưúc ÔI1Ü truyền bá kinh nghiệm kỹ thuật ấy cho làng Bình Vọng
và Itr thành người có công trong việc cài tiến kỹ thuật sơn mài ờ
rurúcta.

Cạnh bức chân dung có một hòm gồ sơn son vẽ rồng, tro me
có ống quyển đựng 2 đạo sac phong: một có niên hiệu Cảnh I lurng
năm thứ 28 (1768), ghi nhận công đức cùa Nguyễn Trãi; một có
niên hiệu Tự Đức năm thứ 6 ( 1854). Hậu cuna CÒI1 thờ mật chiiếc
mũ cánh chuồn thời xưa, màu xanh đen, có dát những hình rồrng
bàne kim loại mạ vàng. Một bức mành trúc trên có hình vẽ một Hầu
nhò trên núi, lại thêm tùng, trúc... trông thật huyền ảo... do một bà
chúa thời Lê-Trịnh cung tiến.

Khônu gian neoài cùa hậu cung có bàn thờ.

Nhị Khc là làng cua nhiều danh nhân, bời thế ngoài đền thờ
Ntìuyễn Trài, troníỉ làim còn nhiều đền thờ nối tiếng khác, như đền
thờ họ Dương, đền thò họ Lương, đền thờ họ Leu... Den thờ họ
Dương (thuộc Xóm Tây, uiáp Sông Tô) thờ các danh nhân họ
Dưom; như Dương Công Độ - Tiến sĩ đời Lê Hy Tông, năm Chính
Hoà thứ 4 (1683), và đặc biệt là Dương Bá Cung (1795-1868)- đỗ
Cứ nhân thời Minh Mạng, một nu ười có công lớn trong việc sưu
tầm vấn thơ của Neuyễn Trãi. Den thờ họ Lương thuộc Xóm Đồng
thờ Lương Văn Can (1854-1927) - đồ Cử nhân thời Nguyễn, nhà
hoạt động nổi tiếng cùa phong trào Đông kinh Nuhĩa thục ờ nước ta
đầu thế ký XX .

Tiêu biếu cho truyền thống hiếu học cùa Co Đô trong lịch sư í/ó /à
các bậc klioa bảng như Nguyễn Sư Mạnh - Tiến sĩ khoa Giáp 'Hùn niên
hiệu Hồng Đức thứ XV (¡484); Nguyễn Cõng Hoàn - vãn tài xuầt chúng

đất Thăng Long cuối thế ký’ XVI - đầu tliể ky XVII: Nguyễn Hủ Lán - Tiền sĩ

khoa Tân Hợi, niên hiệu l ĩnh Khánh thứ 3 (1731)... Thời Táy hục. Có Đô
có nhiều người đỗ cú nhân, lú lài, và dưới thời cácli mạng mới. có lài Iren
300 con em làng nghè nói tiếng này có trình độ đại học và trên đại hục.

Cổ Đô còn là làng hoạ, với nhĩms hoạ sĩ tên tuổi như Sĩ Tot,
Sĩ Tuấn, Sì Thiết, Nuô Bình Thiểm, Sao Mai, Giang Khích,
Nguyễn Thạch, Trần Hoà...

Chỉ riêng các di sản hữu thể đã có: đền thờ Phùng Hưng, đền và
lăng Ngô Quyền, đền Phủ, chùa Mía, đền thờ Giang Văn M inh,
đình Mông Phụ... và cổng làng.

Chưa rõ đền thờ Phùng Hung được xây dựng khi nào, chi biết
rằng niên đại trùng tu lớn để có quy mô như hiện nay là năm
Thành Thái thứ nhất (1889). Ngoài đền thờ, còn nhiều dấu tích l ị iC h

sử khác có liên quan den Phùng Hưne ờ địa phương nlur vũng
Hùm, đồi Hổ Gầm, đồi Sà Màu, giếng Ngục, rặng Ruổi buộc voi,....
vốn là nhữne nơi mà anh em họ Phùng đánh hổ, luyện võ, tập trận,
bất giam kẻ địch... như đã phản ánh trong truyền thuyết dân gian.

Cách dền Phùng Hưng không xa là đền và lăníĩ Niiô Quyền.
Đền thờ Ngô Quyền có từ rất sớm. Lần tu sửa lớn nhất và để lại
quy mô kiến trúc như hiện nay là năm Tự Đức thứ 11 ( 1858). I liện
tại, nơi đây đã lập bảo tàng truyền thống VC Ngô Quyền. Ngay cạnh
đền thờ là lăng Ngô Quyền. Đó là một kiến trúc gồm bệ cao, trên
có 4 mái, tường gạch bao quanh, giữa là ngai rồng. Tại đây còn tấm
bia đá làm năm Minh Mạng thử 2 ( 1821 ) có khác 4 chữ “ Tiền Ngô
Vương Lăng” (Lãng vua Tiền Ngỗ).

Đình Mông Phụ là cône trình kiến trúc cổ lớn nhất của Dường
Lâm. nằm ờ trung tâm của làng, nhìn về hướng Tây Nam. Đình
Mông Phụ gồm 5 gian 2 chái, kiến trúc kiểu nhà sàn. lợp ngói, với
gần 50 cột lớn nhỏ. Lớp kiến trúc sớm nhất cùa đình dược xây dựng
năm Kỷ Mão, niên hiệu Cảnh Hưng thứ 20 (1759). Den nãm Kỷ
Mùi, niên hiệu Tự Đức thử 12 (1859) lại xây thêm lớp đình nuoài, có
phần “ ống muống" nổi với lớp trong tạo thành kiến trúc hình chừ

Ngôi chùa tọa lạc ngay cạnh
chạ Mía, được xây dựng năm Long Đức thứ 3 triều Lê (1632) bời
côriíi lao của Bà Nguyễn Thị Nụọc Dao (vợ Chúa Trịnh Tráng) mà
dân gian vẫn quen cọi là I3à Chúa Mía.

Chùa Mía hiện tại vẫn còn cây đa cổ thụ ước tính tới vài trăm
tuổi. Gác chuông dược xây dimtz kiểu chồng diêm, 2 tầng 8 mái,
bên trong treo quà chuôns cỏ niên dại Cảnh Hung thứ 7 (1746). Tại
chùa còn có 2 bia đá đặt trên lưng rùa, dựng năm Cảnh Hung thứ 8
(1747). Hệ thống tượng trong chùa chính là một “ kho báu” cùa
nghệ thuật tạo hình với 287 pho lớn nhỏ, cùng với những cành
hang động được mô tà khá tì mỉ theo Phật thoại như Động Tuyết
Sơn, Động Nam Hài, Dộng Tây Trúc.

Đến thăm Đường Lâm, du khách không the bỏ qua đền thờ Bà
C’húa Mía, người có công xây dựng chùa Mía và nhiều công trình
khác ở Kè Mía. Den thờ Bà Chúa Mía (còn gọi Đen Phù) năm trên
một eò đất cao thuộc xóm Phù, nơi ở cùa bà khi xưa. Ngôi đền dược
xây dụng năm Lê Cành Hung thứ 37 (1776), được tòn tạo thêm vào
năm Tự Đức thứ 5 (1852). Quy mô còn lại đến nay là một công trình
kiến trúc hình chữ ‘‘công" 0, có tiền đường, hậu cung, cột trụ. t ườn tỉ